
 

Decreto Dirigenziale n. 31 del 24/06/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 305 DEL 23.06.2020, RUBRICATA "EMERGENZA

COVID-19. INTERVENTI STRAORDINARI IN MATERIA DI TRASPORTO PUBBLICO. DGR

254.2020. ULTERIORI INDIRIZZI". INTEGRAZIONE DECRETO DIRIGENZIALE N. 28 DEL

15.6.2020. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO IN FAVORE GLI OPERATORI ECONOMICI

ESERCENTI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NON DI LINEA CON

AUTOBUS E GLI OPERATORI ECONOMICI ESERCENTI SERVIZI DI TRASPORTO

PUBBLICO "RESIDUALE". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 132 del  24 Giugno 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. l’Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30  gennaio  2020  ha  dichiarato  l’epidemia  da  COVID-19

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
b. con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per sei mesi lo stato di

emergenza sul  territorio  nazionale relativo al  rischio  sanitario  connesso all’insorgenza di  patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

c. con successivi provvedimenti legislativi, a decorrere dal decreto legge n. 6 del 23 febbraio 2020, sono
state  introdotte  misure  straordinarie di  contenimento  e gestione dell’emergenza epidemiologica  da
COVID-19;

d. con ulteriori provvedimenti statali (decreto legge n. 18/2020, convertito dalla legge 24 aprile 2020, n.
27 e decreto legge 19 maggio 2020, n. 34) sono state adottate misure di sostegno economico per
fronteggiare le conseguenze dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

e. con Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 14 del 12.3.2020 sono state adottate a livello
regionale misure restrittive nel settore del trasporto pubblico, anche non di linea;

PREMESSO, altresì, che
a. al  fine  di  fronteggiare  gli  effetti  negativi  dei  provvedimenti  emergenziali  su  famiglie,  lavoratori  e

imprese,  la Giunta regionale,  con varie deliberazioni,  ha adottato diverse misure di  contrasto e di
contenimento, sul territorio regionale, per limitare gli effetti negativi dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19;

b. con  la  delibera  n.  254  del  19.5.2020,  rubricata  "Emergenza  COVID-19:  Interventi  straordinari  in
materia  di  trasporto  pubblico",  la  Giunta  regionale  ha  previsto  varie  misure  di  sostegno:  per  gli
operatori  del  settore  del  trasporto  pubblico  locale  non  di  linea  (taxi,  noleggio  con  conducente,
noleggio  con  conducente  TS),  per  le  imprese  di  trasporto  pubblico  locale  marittimo  di  linea
autorizzate ai servizi con cadenza annuale e per i lavoratori con contratto a tempo determinato a
carattere di stagionalità del settore trasporti;

c. tra le misure straordinarie di sostegno, l'Azione 1 di cui al documento allegato alla predetta delibera n.
254/2019 ha destinato una dotazione finanziaria di € 14.100.000,00 - con risorse rinvenienti dai rientri
dei Fondi Microcredito e PICO - a favore degli operatori del settore del trasporto pubblico locale non di
linea ivi individuati;

d. da ultimo, con la delibera n. 305 del 23.6.2020, la Giunta ha fornito indirizzi a che siano ricompresi,
nella misura straordinaria di sostegno prevista dalla citata Azione 1 di cui al documento allegato alla
richiamata DGR n. 254/2020, anche gli operatori economici esercenti servizi di trasporto pubblico
locale non di linea con autobus e gli operatori economici esercenti servizi di trasporto pubblico locale
di linea “residuale”, prevalentemente turistici, che si reggono sui soli ricavi da traffico;

e. la medesima delibera n. 305/2020 ha dato atto che l’intervento di  cui  al  punto che precede trova
copertura  nelle  medesime  risorse  già  individuate  con  la  DGR  n.  254/2020  nella  misura  di  euro
14.100.000,00 rinvenienti dai rientri dei Fondi Microcredito e PICO;

ATTESO  che  la  predetta  delibera  n.  305/2020  ha demandato  alla  Direzione  generale  Mobilità  i
consequenziali provvedimenti attuativi;

RITENUTO, pertanto
a. di dover procedere – a integrazione dell’Avviso di cui al DD n. 28 del 15.6.2020 -all'approvazione dell'

"Avviso per la concessione di contributi a fondo perduto per gli operatori economici esercenti servizi

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 132 del  24 Giugno 2020



di  trasporto  pubblico  locale  non  di  linea  con autobus  e  operatori  economici  esercenti  servizi  di
trasporto  pubblico  locale  di  linea  “residuale”  e  n.  1  modello  di  domanda,  allegato  al  medesimo
Avviso, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

b. di dover prevedere – al fine di uniformare i termini iniziale e finale per l’inoltro delle richieste sulla
medesima piattaforma regionale per entrambi gli Avvisi – che l’invio delle domande, sia per il presente
Avviso che per quello approvato con il DD n. 28/2020, sarà possibile dalle ore 10 del 1° luglio 2020 alle
ore 10 del 20 luglio 2020;

c. di confermare quale Responsabile del procedimento, la dott.ssa Maria Sofia Di Grado, Dirigente ad
interim della UOD “Trasporto su gomma” della Direzione generale per la Mobilità;

d. di dover rinviare a successivi provvedimenti gli adempimenti contabili di propria competenza connessi
all’attuazione dell’Avviso; 

VISTI
a. la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020;
b. il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6;
c. il decreto legge n. 18/2020, convertito dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;
d. il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34;
e. l'Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 14 del 12.3.2020;
f. l'Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 40 del 30.4.2020;
g. la Deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 19.5.2020;
h. la Deliberazione della Giunta regionale n. 305 del 23.6.2020;

alla  stregua  dell’istruttoria  del  Dirigente  ad  interim  della  UOD “Trasporto  su  gomma”  della  Direzione
generale per la Mobilità e delle risultanze e degli atti, tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a
tutti gli effetti di legge nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità amministrativa resa dal Dirigente del
medesimo ufficio a mezzo della sottoscrizione proposta, 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  procedere -  a integrazione dell’Avviso  di  cui  al  DD n.  28 del  15.6.2020 -  all'approvazione dell'
"Avviso per la concessione di contributi a fondo perduto per gli operatori economici esercenti servizi
di  trasporto  pubblico  locale  non  di  linea  con autobus  e  operatori  economici  esercenti  servizi  di
trasporto  pubblico  locale  di  linea  “residuale”  e  n.  1  modello  di  domanda,  allegato  al  medesimo
Avviso, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di prevedere – al fine di uniformare i termini iniziale e finale per l’inoltro delle richieste sulla medesima
piattaforma regionale per entrambi gli Avvisi – che l’invio delle domande, sia per il presente Avviso che
per quello approvato con il DD n. 28/2020,  sarà possibile dalle ore 10 del 1° luglio 2020 alle ore 10 del
20 luglio 2020;

3. di confermare quale Responsabile del procedimento, la dott.ssa Maria Sofia Di Grado, Dirigente ad
interim della UOD “Trasporto su gomma” della Direzione generale per la Mobilità;

4. di dover rinviare a successivi provvedimenti gli adempimenti contabili di propria competenza connessi
all’attuazione dell’Avviso; 

5. di inviare il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, all’Ufficio di Gabinetto del
Presidente,  alla  Programmazione  Unitaria,  alla  DG  Autorità  di  Gestione  FSE  e  FSC, agli  Uffici

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 132 del  24 Giugno 2020



competenti per la pubblicazione sul BURC, sul sito istituzionale della Regione nonché nella sezione
"Casa di Vetro".

CARANNANTE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 132 del  24 Giugno 2020


	BURC n. 132 del  24 Giugno 2020

